

tigste af alle Motiver, mig ikke til en byrdefaldende Anstren- gelse: følgelig lod jeg mig saameget desfnarere bevæge til at vælge den Bane, der var mig den behageligste. Dette var saameget deslettere for mig, som jeg i Aaret 1800 var ble- ven valgt til Sherif i Selkirkshire, en Post, der gav mig omtrent 300 £. om Aaret, og som var mig saameget mere behagelig, som jeg i hiint Grevskab eiede flere Venner og Paarørende."

Fornöden Berigtigelse.

(Meddeelt).

Ved at omtale den i "Kjøbenhavnsposten", No. 166, om- meldte Ballet: "Hertugen af Wendömes Pager", der for Tiden indstudies ved det Kongelige Theater, har et andet Blad anmeldt den som "componeret" af Hr. Dand- sedirecteur Bournonville, og i den Anledning ytret sig angaaende de Forventninger, man maatte gjøre sig om dette Hr. Dandsedirecteurs første Arbeide i Balletcompo- sitionen. — Denævnte Ballet er imidlertid ikke compo- neret, men kun arrangeret for vor Scene af Hr. Bournonville; saavidt man veed er den komponeret af Hr. Balletmester Nümer. — Man troer at skylde saavel Publikum som Hr. Bournonville denne Berigtigelse.

Conversations- og Nyheds-Post.

Thorvaldsen i Mailand.

Zeit. f. d. eleg. W., Juni d. A. fortælles følgende Anek- dote: "Da Thorvaldsen paa en af sine sidste Reiser spiste til Middag i Reichmanns tydske Gæstgivergaard i Mai- land, håndte det sig, at han havde en af sine Hoiagtere og Beundrere til Nabo ved Bordet; men denne kjendte ham ikke personlig, og erfarede først hans Navn, efterat Kunstneren havde forladt Taffelet og Salen. "Ak, hvad vilde jeg ikke give for at jeg havde vidst det tidligere!" udbrød den forbaulede Kunstner; "Thorvaldsen ved min Side! — Ha, der ligger endnu et libet Stykke Brød, hvoraf han har spist. Det skal være mit, og jeg vil gemme det som en dyrebar Helligdom." Og ved disse Ord stak han med entusiastisk Glæde Brødblevningen i Lommen. —

Ref. har denne Anekdote fra Gæstgiveren, der iforveien og- saa havde bragt Thorvaldsen sin Hyliding. Keppe havde Thorvaldsen nemlig sat Foden ud af Vognen, og sagt hvem han var, førend han strax gav Ordre til at løse Seg- let for et Par Glasfer kostelig Rhinskviiin, hvilken han som en ægte Tydsker præsterer i Original og ikke forfukket ved nogen Oversættelse; og disse to Glasfer bleve da ogsaa lyk- keligen stukne ud af Barten og hans Gæst, under fortrolig Samtale."

En ny Fru Krüdener.

Af en i "Der Gremir" indført Artikkel fra Brüssel erfares, at flere Familier der holde Bedeselskaber, og at Ypperstepræstinden ved disse Festsind er en ung, Kjøn, til- lokkende Irælænderinde, Viscountess Powers court, der, efter at have levet der i nogle Maaneder meget stille og indtaget, pludselig er optraadt offentlig, som begejstret Prædikantinde. Ref. har overværet hendes tredje Bibel- forklaring, og ommelder den paa følgende Maade: "Sel- skabet bestod af omtrent 100 elegant klædte Personer af begge Kjøn, og sad en Tidlang i dyb Tausked, som en Aværkemenighed. Edellig aabnedes de hoiie Gløbdere, og den Kjønnede Lady traadte ind, tætt tilføret og iført en sim- pel Gløielskjole efter nyeste Smag. Med nedsanket Blik, som en Kjønnede Magdalena, spille hun paa et Fortepiano Melodien til en Sang, som istemtes af hele Selskabet. Da man var til Ende dermed, satte den yndige Prædi- kantinde sig ved et Bord, hvorpaa der laae en Bibel, slog sit Stør tilbage, saa at de snechvide Hænder og Arme kom tilsynne, aabnede Bibelen, læste det 1ste og 2det Kapi- tel af Pauli Brev til Romerne, og begyndte derpaa sin beundringsværdige Prædiken paa staaende Fod, der uafbrudt varede i to hele Timer, og som blev hørt med saamegen Andagt, at jeg kun saae to Personer sove. Efter Prædi- kenen fulgte atter en geistlig Sang, derpaa Slutnings- bønnen, og Selskabet begav sig derpaa hjem i stille An- dagt. — Er det ikke sorgeligt", tilføier Ref. "naar en ung, Kjønnede Dame af hoi Rang ved sin Fanatisme udsæt- ter sig for Verdens Spot? Naar hun i to Timer plapper fremt Konfession for Mennesker, hun aldrig før har seet, og fordommer til Helvede alle dem, der ikke, ligesom hun, straffige sig Verdens forfængelige Tant? — Jeg ventede, hun vilde have bedet Selskabet om en mild Gave til de Fat- tige, da det var i Januarmaaned og Thermometret stod 26 Grader under Nul; men jeg tog feil — hun forlangte ikke andet end Troe."

Udgiven af A. D. Liunge. Trøkt i det Dopperske Officin.

For dette Blad, som med Kongelig altermædligst Tilladelse forsendes med Posten, saavel i Danmark som i Herrugdømmene, tegner man sig heri Staden paa Hiørnet af Adelgaden og Gøtthersgaden No. 8 i Stuen, og i Provindserne paa alle Kongelige Postkontoirer.

Handwritten signature and date:
L. P. Liunge
27/7 1830